*mem*; desideratisne utriusque percipere merita? illos divina clementia a peccatis per remissionem efficit liberos, quos prævidet utilitati Ecclesiæ post conversionem profuturos. (MANSI d. X, n. 3.) Unde merito S. Gregorius exclamat: O quam utilis est peccatorum remissio, quæ conversos a peccatis non solum liberos efficit, sed etiam alios ab impietate, et injustitia retrahens, flamma charitatis accendit. Hæc est enim charitatis evidens probatio, ut cui per gratiam Dei contigerit a peccatorum vinculis eripi, ipse ex zelo justitiæ studeat ad spem veniæ delinquentes hortari. Nullum quippe tam gratum Deo est sacrificium, quam zelus animarum. S. GREG. in Ps.

#### MEDIA.

*Meditatio*: in hac quippe vel maxime exardescit ignis hujus zeli. Ut autem hoc obtineatur, sequentia fere frequentent, et bene sunt perpendenda. 1. Amor Dei erga animas, qui sic eas dilexit, ut Unigenitum suum daret. (JOANN. III, 6.) 2. Amor Christi erga easdem, qui proprio eas sanguine redimere non dubitavit. 3. Animæ præstantia: ut quæ omnes res creatas materiales longissimo intervallo antecedit, cuius pulchritudine quondam visa S. Catharina Senensis tantam de illa æstimationem concepit, ut etiam vestigia eorum, qui curam earum suscipiunt, veneraretur, ut supra dictum. 4. Diaboli in eis perpendis studium; de quo sic loquitur S. Carolus Borromæus: Considerent præterea terribilem animarum stragem, quam generis humani sempiternus hostis Satanas facit, quantam in illis perpendis sollicitudinem adhibeat, quibus utatur ministris, qua alicritate, quibus laboribus, et vigiliis scelesti ministri opus urgeant, indefessi, et assidui, iidemque perpetui, et obfirmati. Quare turpissimam rem facturos se existimare debent Jesu Christi ministri, si ita Magistri sui voluntatem, dignitatemque suam, atque sempiterna præmia perdant, vel a christiana charitate tam alienos se præbeant, ut a Satana ministris superari se siant, patianturque, ut illi majori studio ad se, et alios perpendos, quam ipsi ad suam et aliorum salutem tuendam incumbant. (Part. 5, Act. Mediol. I. III, c. II, fol. 838.) 5. Operariorum paucitas, et messis copia: de qua idem S. Carolus sic loquitur: Sed illud quoque con-

siderent, quanta quamque ampla sit messis, quanta spiritualium bonorum egestas, quanta salutariter agentium penuria, quam pauci vero Ministri, qui sancto desiderio incensis, suis commodis, utilitatibusque neglectis, solam Christi gloriam animarumque salutem spectent. 6. Exempla SS. Apostolorum, Martyrum, Episcoporum, aliorumque, qui tanto studio, labore, sudore, sanguine, animarum salutem procurarunt. (Loc. cit.) 7. Exemplum Pastorum oves materiales custodientium, de quo sic discurrit S. Chrisostomus: Perpendamus ovium Pastores illos, qui in Cappadocum regione sunt, qualia, et quanta pro pecorum suorum studio patiantur. Illi sæpenumero universum triduum nive abruti perdurant. Dicuntur autem, et qui in Lydia sunt, non minora mala ferre, dum integri menses difficilem illam solitudinem, pessimarumque bestiarum plenam, vagando circum eunt. Si tantum erga pecora diligentiam impendunt Pastores illi, quam quæso excusationem habebimus, quibus rationales animæ concedere læs sunt, quod profundum hunc somnum dormimus? Respirare enim omnino oportebat, quiescere autem omnino non: at enim circumquaque percurrere, innumerisque etiam mortibus seipos pro ovibus istis exponere, id demum est boni Pastoris. An ignoras gregis hujus dignitatem? an illius gratia Dominus tuus innumera non fecit: an non postremo et sanguinem suum fudit? tu vero requiem quæris? an non perpendis, quod oves istas circumstant lupi multo amarioribus, et sæviore, an apud temetipsam non reputas, qua mente sit opus ei, qui talem præfecturam sit administraturus? Et homines quidem, qui populis præsumt, si quando de rebus fortuitis consulturi sunt, diebus non contenti, noctes etiam vigilando adhibent: nos vero, qui pro ipso cælo certamen habemus, ipso quoque die dormimus? Quis, quæso, ab eo nos supplicio eripiet, quod istis debetur? si enim corpus trucidandum exponere, si innumeras mortes ferre oportebat, numquid ad hoc munus tamquam ad mundanas currendum erat? Hæc sane, ut verbis Sancti Caroli iterum utar, si cogitent animarum Curatores, jure, ac merito dubitandum non est, quin, talibus cogitationibus, quasi facibus quibusdam animum illorum ita accensum iri, ut nullus vel maximus labor esse possit, quem illi subire recusent, ne pretiosissimi Christi Sanguinis fructus in ipsis, aliisque, ipsorum

negligentia depereat. *Hom. LXXIX, in ep. ad Rom.*

*Oratio*: de qua sic Sanctus Bernardus: Cum duo sint beatæ contemplationis excessus, in intellectu unus, et alter in affectu: unus in lumine, unus in fervore: unus in agnitione, alter in devotione: pius sane affectus, et pectus amore vehementi, spiritus repletus zelo, non plane aliunde, quam e cella vinaria, reportantur, et cuicumque cum horum copia surgere ab oratione donatur, potest in veritate loqui, introduxit me Rex in cellam vinariam. *Serm. XLIX, in Cant.*

*Solitudinis, et secessus suo tempore suscepti amor*: nam, ut sapienter advertit S. Augustinus, etiam Sanctum quærit charitas veritatis: negotium justum suscipit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intendendæ vacandum est veritati: si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem, sed nec si omnimoda veritatis delectatio descendenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas. (L. XIX, de Dei Civ. c. XIX.) Hinc Christus, teste S. Gregorio cum in urbe miracula faceret, in monte vero continue orando pernoctaret, exemplum suis fidelibus præbuit, ut nec contemplationis studio proximorum curam negligant, nec rursus cura proximorum immoderate obligati contemplationis studia derelinquant, sed sic in utrisque mentem patiendo conjungant, quatenus nec amorem Dei præpediat amor proximi, nec amorem proximi, qui transcendit, abiciat amor Dei. L. XXVIII, mor. XXVI.

*Puritas intentionis*: nec enim pure valet Dei vel Proximi quærere lucra, qui propria non contempserit, ut bene discurrit S. Bernardus; et, ut idem alibi ait, nemo ad conscientiam redire amat, qui ab ea ad agendum recta intentione non proficiscitur. *Epist. XLIII, l. de Vita solit.*

*Vitæ Sanctitatis*: nam, ut S. Basilius advertit, qui alium jacentem erigere vult, altior omnino lapsus esse debet; qui vero æque lapsus est, altero, qui erigat, etiam ipse opus habet. Improbis sane est Medicus, teste S. Gregorio, qui alienum mederi appetit, et ipse vulnus, quod patitur, nescit. (In Julit.) Et iterum. Nulla hunc immunditia polluat, qui hoc suscepti officii, ut in alienis quoque sordibus pollutionis maculas tergat. Hinc per Prophetam Isaiam dicitur: Mundamini, qui fertis vasa Domini. Etenim vasa Domini